
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  601  DEL  29/07/2021

OGGETTO

ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO  MAGNANI.  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che:

• Palazzo Magnani e’ stato completamente ristrutturato e restaurato dalla Provincia di Reggio 
Emilia nel 1997 e precisamente i lavori sono stati inaugurati il 26 aprile 1997; 

• l’importante  edificio  che  si  affaccia  su  Corso  Garibaldi  con  la  nobile  facciata  di 
impostazione  neo-classica  ha  una  superfice  di  circa  3.000  metri  quadrati  sull'intero 
complesso, composto dal  fabbricato principale, il  palazzo nobiliare e dal corpo delle ex 
scuderie, che danno sul lato est in Via Vicedomini, con una suggestiva facciata sulla corte 
principale - ed è proprio sui cortili che la parte architettonica del complesso esprime molte 
delle sue più significative caratteristiche;

• i  citati  interventi  risalenti  ormai  a  24  anni  orsono  hanno  tra  l’altro  interessato  anche 
l’impiantistica di tutto il complesso edilizio, compresi gli impianti termici di riscaldamento e 
raffrescamento;

• da alcuni anni questi impianti stanno manifestando diverse problematiche che, nel creare 
interruzioni alla fornitura dei servizi di riscaldamento e/o raffrescamento dei locali, di fatto 
producono una ripetuta necessità di fermo e/o disagio alle importanti funzioni espositive 
ospitate dal Palazzo, oltre alla necessità di specifici interventi tampone di ripristino che, di 
volta  in  volta,  risultano  necessariamente  pesantemente  invasivi  sulla  parte  edilizia-
architettonica del complesso e le sue pregiate finiture composte da pavimenti in seminato 
veneziano, volte e soffitti dipinti ed affrescati, ecc.; 

• risulta necessario un intervento, non più derogabile, di ristrutturazione degli impianti termici 
di  riscaldamento  e  raffrescamento  del  palazzo,  al  fine  di  risolvere  le  citate  criticità 
individuate in specialmodo sulle linee di alimentazione dei termoconvettori localizzati nei 
locali degli spazi espositivi del palazzo e quindi consentire una continuità d’esercizio alle 
importanti attività espositive e collaterali presenti nell’immobile;

Vista la proposta con la quale l'arch. Raffaele Aliperti, Istruttore Direttivo Tecnico del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  –,  fa  presente 
quanto: 

• per l’attività tecnica specialistica citata in premessa e non riconducibile ad attività ordinarie, 
è stato affidato, con Determinazione Dirigenziale n 606 del 11/06/2014, il servizio tecnico 
per la progettazione definitiva ed esecutiva, compreso le pratiche autorizzative allo Studio 
associato ADS di Allegri e Sacchetti con sede in via della Costituzione, 31 – 42124 Reggio 
Emilia - C.F. e P.IVA 00455910356;

• detto  professionista  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  corredato  di  Nulla  Osta  della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bologna e 
le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara e consegnati in data 30/06/2021; 

Preso  atto  che  gli  elaborati  consegnati  dal  sopracitato  professionista  incaricato 
risultano i seguenti:

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



• Relazione tecnica generale; 
opere edili:

• Elenco prezzi unitari; 
• Computo metrico Estimativo; 
• Sommario del computo metrico; 
• Quadro economico; 
• Capitolato tecnico opere edili; 
• Crono programma. 

Impianti meccanici:
• Relazione tecnica (RT-IM 1); 
• Elenco prezzi unitari (RT-IM 2); 
• Elenco delle lavorazioni (RT-IM 3) 
• Computo metrico Estimativo (RT-IM 4); 
• Capitolato tecnico impianti meccanici (RT-IM 5); 
• Piano di manutenzioni (RT-IM 6) 

Sicurezza:
• Piano di sicurezza 
• Elaborati grafici (N° 7 Tavole) 
• Capitolato speciale d’appalto (parte amministrativa)
• quadro incidenza mano d'opera 
• Schema di contratto 

Rilevato che il quadro economico di progetto è il seguente:

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo dell'intervento di “ADEGUAMENTO 
IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO MAGNANI”  in  parola,  completo  degli  elaborati  sopra 
elencati e concludente nell'importo di € 220.000,00 già disponibile a bilancio; 

Considerato, inoltre, che per l’intervento “de quo” con Decreto del Presidente n 104 
del 05/07/2021 è stato stabilito:

• di presentare domanda all’Avviso Pubblico emanato dal Ministero della Cultura il 
20/05/2021  per  l’intervento  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”; 

• di  autorizzare l’arch Raffaele Aliperti,  Istruttore Direttivo Tecnico del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, ad operare per conto 
del Soggetto Proponente attraverso il portale Cassa Depositi e Prestiti; 

• di cofinanziare, qualora ammesso a finanziamento, la somma di € 44.000,00, 
quale  quota  del  20%  (venti  per  cento)  che  costituisce  il  cofinanziamento 
obbligatorio  che  deve  essere  garantito  dal  Soggetto  proponente  così  come 
stabilito  dall’Avviso  Pubblico,  disponibile  alla  Missione  01 Programma 06 del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e al corrispondente cap. 4535 del PEG 2021 e 
finanziato con avanzo; 

• di  dare mandato al  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia di  adottare tutti  gli  atti  necessari  per  gli  adempimenti 
conseguenti; 

dato atto che:

• occorre impegnare l'intera somma di € 220.000,00 alla Missione 01, Programma 
06, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109019, del Bilancio di Previsione 
2021-2023,  annualità  2021  e  al  corrispondente  Cap.4535  del  PEG  2021 
,finanziato con avanzo vincolato; 

• occorre  stabilire,  per  quanto  sopra  considerato,  aderendo all’Avviso  Pubblico 
emanato  dal  Ministero  della  Cultura  il  20/05/2021  e  qualora  ammesso  a 
finanziamento, che: 

▪ la spesa di € 44.000,00, quale quota di cofinanziamento del 20% (venti 
per cento), è disponibile alla Missione 01 Programma 06 del Bilancio di 
Previsione  2021-2023  e  al  corrispondente  cap.  4535  del  PEG  2021  e 
finanziato con avanzo 

▪ il  contributo ministeriale verrà successivamente accertato con apposito 
atto;

dato atto, inoltre, che:

• l'intervento è previsto nel  Programma Triennale  delle  Opere Pubbliche 2021-
2023 all'annualità 2021, codice CUI L00209290352202100002; 

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31,  del  D.Lgs. 
50/2016 ,nominato con atto prot. N 18495 del  08/07/2021, è l'arch. Raffaele 
Aliperti,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia; 

• il progetto è stato verificato con verbale prot. N. 19903 del 22 luglio 2021 e 
validato con verbale prot. n. 19912 del 22 luglio 2021 redatti in data 20/07/2021 
secondo  quanto  previsto  dall’art.  26,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  vi  sono 
pertanto le condizioni per approvare il progetto esecutivo dell'opera; 

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



•  l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione 
dell'incentivo  per  le  funzioni  tecniche;  pertanto  la  liquidazione  dello  stesso 
(art.113  comma  3,  del  D.Lgs.  n.50/2016)  avverrà  sulla  base  della  scheda 
allegata al presente atto e l'attribuzione finale, con la conseguente liquidazione 
dell'incentivo  di  cui  sopra,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle 
prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente ed in conformità con 
lo specifico regolamento di attuazione; 

 

• di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lett.a) n. 2), par 2.2) del DL 77/2021, tramite piattaforma SATER – 
Regione Emilia-Romagna. Le imprese da invitare, selezionate in numero da 5 a 15, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuate tramite l'elenco 
delle imprese adottato dalla Provincia e aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo,  determinato  mediante  unico  ribasso  sull’importo  totale  del  computo 
metrico estimativo ai sensi del comma 3 del medesimo articolo con esclusione 
automatica delle offerte anomale, purchè siano ammesse non meno di cinque 
offerte; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.  8852675284 e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è il n. C84E21000370003; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G10G6;

Ritenuto di dover procedere in merito;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

di  prendere  atto  del  Decreto  del  Presidente  n  104  del  05/07/2021  ad  oggetto: 
ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A SOSTENERE INVESTIMENTI E ALTRI 
INTERVENTI PER LA TUTELA, LA CONSERVAZIONE, IL RESTAURO, LA FRUIZIONE, LA 
VALORIZZAZIONE E LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE MATERIALE E 
IMMATERIALE DEL 20/05/2021 EMANATO DAL MINISTERO DELLA CULTURA”; 

di  approvare  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  di  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO 
TERMICO PALAZZO MAGNANI”  ,  concludente nell'importo di  €  220.000,00,  di  cui  € 
163.939,65 per lavori (comprensivi di € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso), come risulta dal seguente quadro economico: 

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.  51,  comma 1,  lett.a)  n.  2),  par  2.2)  del  DL 77/2021,  tramite  piattaforma SATER – 
Regione Emilia-Romagna; 

di stabilire che:

• il criterio di aggiudicazione della suddetta procedura sarà con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo ai 
sensi dell’art. 1 ,comma 3 della legge 120/2020, con esclusione automatica delle offerte 
anomale, purchè siano ammesse non meno di cinque offerte; 

• le  imprese  da  invitare,  selezionate  in  numero  da  5  a  15,  nel  rispetto  di  un  criterio  di 
rotazione degli inviti, individuati tramite l’Elenco delle Imprese adottato dalla Provincia ed 
aggiudicazione.

di  disporre  fin  d'ora  che  l’aggiudicazione  potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

di impegnare l'intera somma di € 220.000,00 alla Missione 01, Programma 06, Codice 
del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109019,  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023, 

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



annualità 2021 e al corrispondente Cap.4535 del PEG 2021, finanziato con avanzo;

di stabilire,  in caso di ammissione a finanziamento, aderendo all’ Avviso Pubblico emanato dal 
Ministero della Cultura il 20/05/2021, che: 

• la spesa di  €  44.000,00,  quale quota  di  cofinanziamento  del  20% (venti  per  cento),  è 
disponibile  alla  Missione  01  Programma 06  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  al 
corrispondente cap. 4535 del PEG 2021 e finanziato con avanzo; 

• il contributo ministeriale verrà successivamente accertato con apposito atto;

di dare atto, inoltre, che:

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. 50/2016 è l'arch. 
Raffaele  Aliperti,  nominato  con  atto  prot.  N  18495  del  08/07/2021,  Istruttore  Direttivo 
Tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• il progetto è completo degli elaborati previsti dall’art. 33, del DPR 207/2010, ancora vigente 
e dal comma 8, dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., elencati in premessa e conservati 
agli atti del Servizio;

• la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa) sono 
allegati in copia al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

• il progetto è stato verificato con verbale prot. N. 19903 del 22 luglio 2021 e validato con 
verbale  prot.  n.  19912  del  22  luglio  2021  redatti  in  data  20/07/2021  secondo  quanto 
previsto dall’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• lavori in argomento sono da considerarsi puntuali, come definiti all'art. 3, comma 1, lettera 
bbbbb), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione dell'incentivo 
per le funzioni tecniche; pertanto la liquidazione dello stesso (art.113 comma 3, del D.Lgs. 
n.50/2016) avverrà sulla base della scheda allegata al presente atto e l'attribuzione finale, 
con la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui sopra, verrà effettuata a consuntivo, 
tenuto  conto  delle  prestazioni  effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  ed  in 
conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è 8852675284 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. 
C84E21000370003;

• l'intervento  è  previsto  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023 
all'annualità 2021, codice CUI L00209290352202100002;

Di dare altresì atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• il  fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono nel “ADEGUAMENTO 
IMPIANTO TERMICO PALAZZO MAGNANI;

• le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per l’ultimazione dei lavori, 
alle  modalità  di  esecuzione  degli  stessi,  alle  modalità  di  pagamento,  clausole  tutte 
contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà 
parte integrante del contratto;

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• nel contratto verrà precisato che l'affidatario s'impegna ad osservare e a fare osservare ai 

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



propri  collaboratori  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  della Provincia di  Reggio Emilia,  approvato con delibera di  Giunta n. 23 del 
11/02/2014, reperibile sul sito web della Provincia all'indirizzo: www.provincia.re.it;

• che  il  presente  atto  è  esecutivo  alla  sua  sottoscrizione  e  che  sarà  pubblicato  all’Albo 
pretorio dell’Ente e sul sito internet.

Allegati:

▪ Decreto del Presidente n 104 del 05/07/2021; 

▪ Relazione tecnica-illustrativa; 

▪ Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa); 

▪ Scheda incentivo per funzioni tecniche. 

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 601 del 29/07/2021 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  104  DEL  05/07/2021

OGGETTO

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A SOSTENERE INVESTIMENTI  E 
ALTRI  INTERVENTI  PER  LA  TUTELA,  LA  CONSERVAZIONE,  IL  RESTAURO,  LA 
FRUIZIONE,  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  DIGITALIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO 
CULTURALE  MATERIALE  E  IMMATERIALE  DEL  20/05/2021  EMANATO  DAL 
MINISTERO DELLA CULTURA.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

• il Ministero della Cultura ha pubblicato in data 20/05/2021 un Avviso finalizzato a 
sostenere investimenti e altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la 
fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale ed 
immateriale  ai  sensi  della  normativa  vigente,  a  valere  sul  “FONDO  PER  LA 
CULTURA” – articolo 184 del decreto legge 19 maggio 2020, N. 34 Art. 1, Comma 
2, lettera A) del D.M. 30 novembre 2020, N. 546;

• l’intervento del predetto avviso deve:

▪ essere effettuato nel territorio nazionale;

▪ essere ultimato entro tre anni dalla data di pubblicazione del provvedimento 
di ammissione al beneficio;

▪ esclusivamente essere di nuova realizzazione e non già avviato;

▪ essere associato ad  un solo Codice  Unico di  Progetto  (CUP)  dedicato e 
definitivo, che ricomprenda unicamente gli investimenti relativi allo stesso;

• possono presentare domanda di contributo i  soggetti  pubblici  di  cui all’articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

• i  soggetti  pubblici,  individuati  secondo le definizioni seguenti  previste dall’avviso, 
possono concorrere singolarmente o in partenariato:

▪ “Soggetto proponente”, il soggetto che presenta l’Intervento e lo realizza in 
proprio;

▪ “Soggetto  proponente  capofila”,  il  soggetto  che  presenta  l’Intervento 
avvalendosi  del supporto di  altri  soggetti  pubblici  di  cui  all’articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, detti “soggetti associati”;

Considerato che: 

▪ la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  intenzione  di  aderire  all’avviso  come 
soggetto proponente; 

▪ per  la  realizzazione  di  ciascun  Intervento  può  essere  riconosciuto  un 
finanziamento sino all’80% (ottanta per cento) dei costi ammissibili previsti e 
comunque per un ammontare non inferiore a 100 mila euro e non superiore 
a 1 milione di euro;

▪ la  rimanente parte,  pari  ad almeno il  20% (venti  per cento),  costituisce il 
cofinanziamento  obbligatorio  che  deve  essere  garantito  dal  Soggetto 
proponente, in forma singola o associata;

▪ l’Intervento presentato non dovrà prevedere attività già finanziate ad altro 
titolo dal Ministero della Cultura;

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato  inoltre  che,  per  il  suddetto  avviso,  sono  valutabili  come  ammissibili,  in 
relazione  all’Intervento  presentato,  purché  effettivamente  sostenuti  dal  Proponente  e 
opportunamente documentabili e tracciabili, i costi per interventi relativi alla realizzazione 
di lavori (opere e impiantistica) e/o acquisto di beni strumentali  e/o servizi al  fine della 
tutela, conservazione, restauro, fruizione, valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio 
culturale  materiale  e  del  patrimonio  demoetnoantropologico  ed  immateriale,  come 
dettagliato all’art. 4 dell’Avviso;

Ritenuto per quanto sopra rappresentato che questo Ente può candidare all’ammissione a 
finanziamento  l’intervento  di  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”,  già  inserito  nella  Programmazione  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023 e per il  quale è in fase di  approvazione la Progettazione Esecutiva per un  
importo complessivo di € 220.000,00;

Visto che:

• Palazzo  Magnani,  ora  sede  dell’omonima  fondazione  creata  dalla  Provincia  di 
Reggio Emilia,  proprietaria  dell’immobile  per  la promozione e la  diffusione della 
cultura, è diventato punto importante di riferimento quale sede prestigiosa di eventi  
culturali anche di risonanza internazionale; 

• da alcuni anni gli impianti termici hanno manifestato diverse problematiche che, nel 
creare interruzioni alla fornitura dei servizi di riscaldamento e/o raffrescamento dei 
locali,  di  fatto  producono disagio  alle  importanti  funzioni  espositive  ospitate  dal 
Palazzo. Ciò ha comportato la necessità di specifici interventi tampone di ripristino 
che  di  volta  in  volta  risultano  necessariamente  invasivi  sulla  parte  edilizia-
architettonica del complesso e delle sue pregiate finiture composte da pavimenti in 
seminato veneziano, volte e soffitti dipinti ed affrescati, ecc.;

Atteso pertanto che il progetto di ristrutturazione degli impianti termici di riscaldamento e 
raffrescamento, per quanto sopra rappresentato, consentirà una continuità di utilizzo e di 
fruizione  degli  spazi  nonché  di  organizzazione  delle  importanti  attività  espositive  e 
collaterali ospitate nell’immobile;

Ritenuto,  altresì,  che  per  la  presentazione  della  domanda,  da  trasmettere  in  modalità 
telematica entro e non oltre le ore 13:59 del giorno 31 agosto 2021, attraverso il portale 
Cassa Depositi e Prestiti, è richiesta l’autorizzazione per un utente ad operare per conto 
del Soggetto Proponente;

Valutata la necessità di fornire al Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio  ed  Edilizia  gli  elementi  al  fine  della  predisposizione  degli  atti  per  la 
partecipazione all’avviso pubblico; 

Visti  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e il parere favorevole di regolarità 

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



contabile espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  presentare  domanda  all’Avviso  Pubblico  emanato  dal  Ministero  della  Cultura  il  
20/05/2021  per  l’intervento  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”  per  il  quale  è  in  fase  di  approvazione  la  Progettazione  Esecutiva  per  un 
importo complessivo di € 220.000,00;

di autorizzare l’arch Raffaele Aliperti, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, ad operare per conto del Soggetto Proponente 
attraverso il portale Cassa Depositi e Prestiti;

di cofinanziare, qualora ammesso a finanziamento, la somma di € 44.000,00, quale quota 
del 20% (venti per cento) che costituisce il cofinanziamento obbligatorio che deve essere 
garantito dal Soggetto proponente così come stabilito dall’Avviso Pubblico, disponibile alla 
Missione 01 Programma 06 del Bilancio di Previsione 2021-2023 e al corrispondente cap. 
4535 del PEG 2021 e finanziato con avanzo;

di  dare  atto  che  l’intervento  di  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”  è  già  inserito  nella  Programmazione  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023 per un importo di € 220.000,00, codice CUI L00209290352202100002;

di dare mandato al Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia di adottare tutti gli atti necessari per gli adempimenti conseguenti;

di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  esecutivo  alla  sua  sottoscrizione  e  che  sarà 
pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito internet.

ALLEGATI:

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/07/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 601 del 29/07/2021.

Reggio Emilia, lì 30/07/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


